ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ
	КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	КАРАР
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01.11.2005 г.
	№ 515

	Об утверждении нормативов затрат на содержание воспитанников в дошкольных учреждениях Республики Татарстан

В связи с изменением цен на товары, продукты питания и тарифов на услуги Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить с 1 ноября 2005 года прилагаемые нормативы затрат на содержание воспитанников в дошкольных учреждениях.

Установить:

плату, взимаемую с родителей независимо от их места работы, в размере 17 процентов нормативов затрат на содержание детей в дошкольных учреждениях согласно приложению № 1;

плату, взимаемую с родителей в дошкольных учреждениях (группах) с неполным днем пребывания детей, согласно приложению № 2.

Рекомендовать органам местного самоуправления установить плату, взимаемую с родителей за содержание детей в дошкольных учреждениях, финансируемых из местных бюджетов, согласно приложениям №№ 1 и 2 к настоящему постановлению.

Министерству образования и науки Республики Татарстан, Центру экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан при изменении индекса цен вносить в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения об изменении норматива затрат на содержание воспитанников в дошкольных учреждениях и размера родительской платы.

Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.11.2004г. № 490 «Об утверждении нормативов затрат на содержание воспитанников в дошкольных учреждениях Республики Татарстан».

Премьер-министр

Республики Татарстан Р.Н.Минниханов

	Утверждены постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.01.2005г. № 515

НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ
на содержание воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях
общего типа в месяц
рублей
	Наименование расходов
	Сумма затрат в учреждениях

	1 категории.
	II категории
	III категории

	(9 часов пребывания)

	Заработная плата
	1083
	828
	505

	Начисление на заработную плату
	284
	217
	132

	Питание
	710
	710
	710

	Коммунальные услуги
	437
	218
	158

	Приобретение мягкого инвентаря
	66
	33
	14

	Транспортные услуги
	60
	36
	18

	Услуги связи
	7
	7
	6

	Моющие и дезинфицирующие средства
	40
	40
	13

	Медикаменты
	38
	38
	26

	Канцелярские товары
	15
	9
	5

	Прочие текущие расходы (в т.ч. учебные)
	48
	39
	30

	Текущий ремонт здания
	92
	49
	18

	Текущий ремонт оборудования
	25
	14
	5

	ИТОГО
	2905
	2238
	1640

	(10,5 часов пребывания)

	Заработная плата
	1172
	891
	537

	Начисление на заработную плату
	307
	233
	141

	Питание
	710
	710
	710

	Коммунальные услуги
	437
	218
	158

	Приобретение мягкого инвентаря
	66
	33
	14

	Транспортные услуги
	60
	36
	18

	Услуги связи
	7
	7
	6

	Моющие и дезинфицирующие средства
	40
	40
	13

	Медикаменты
	38
	38
	26

	Канцелярские товары
	15
	9
	5

	Прочие текущие расходы (в т.ч. учебные)
	50
	40
	17

	Текущий ремонт здания
	92
	49
	18

	Текущий ремонт оборудования
	25
	14
	5

	ИТОГО
	3019
	2318
	1668

	(12 часов пребывания)

	Заработная плата
	1203
	955
	559

	Начисление на заработную плату
	315
	250
	146

	Питание
	821
	821
	821

	Коммунальные услуги
	437
	218
	158

	Приобретение мягкого инвентаря
	66
	33
	14

	Транспортные услуги
	60
	36
	18

	Услуги связи
	7
	7
	6

	Моющие и дезинфицирующие средства
	40
	40
	24

	Медикаменты
	38
	38
	26

	Канцелярские товары
	15
	9
	5

	Прочие текущие расходы (в т.ч. учебные)
	52
	43
	33

	Текущий ремонт здания
	92
	49
	18

	Текущий ремонт оборудования
	25
	14
	5

	ИТОГО
	3171
	2513
	1833

	(24 часа пребывания)

	Заработная плата
	1520
	1161
	685

	Начисление на заработную плату
	398
	304
	179

	Питание
	934
	934
	934

	Коммунальные услуги
	437
	218
	158

	Приобретение мягкого инвентаря
	66
	33
	14

	Транспортные услуги
	60
	36
	18

	Услуги связи
	7
	7
	6

	Моющие и дезинфицирующие средства
	40
	40
	24

	Медикаменты
	38
	38
	26

	Канцелярские товары
	15
	9
	5

	Прочие текущие расходы (в т.ч. учебные)
	60
	46
	34

	Текущий ремонт здания
	92
	49
	18

	Текущий ремонт оборудования
	25
	14
	5

	ИТОГО
	3692
	2889
	2106

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан Ш.Х.Гафаров

	Приложение № 1 к постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.11.2005 г. № 515

РАЗМЕР
платы родителей за содержание одного
ребенка в дошкольном учреждении в месяц
	Категория дошкольного учреждения
	Режим работы дошкольного учреждения, часов
	Размер платы, в рублях

	I
	9 час. 10,5 час. 12 час. 24 час.
	494 513 539 628

	II
	9 час. 10,5 час. 12 час. 24 час.
	380 394 427 491

	Ш
	9 час. 10,5 час. 12 час. 24 час.
	279 284 312 358

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан Ш.Х. Гафаров

	Приложение № 2 к постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.11.2005 г. № 515

РАЗМЕР
платы родителей в дошкольных учреждениях
(группах) с неполным днем пребыванием детей в месяц
	Категория дошкольного учреждения
	Время пребывания детей в дошкольном учреждении
	Плата родителей, % от утвержденного норматива
	Размер платы родителей, рублей

	I
	1 час 2 часа 3 часа 4 часа 5 часов
	13 26 39 52 65
	64 128 193 257 321

	II
	1 час 2 часа 3 часа 4 часа 5 часов
	13 26 39 52 65
	49 99 148 198 247

	III
	1 час 2 часа 3 часа 4 часа 5 часов
	13 26 39 52 65
	36 73 109 145 181

Примечание: Размер платы родителей рассчитан в процентах от размера платы родителей за содержание детей в дошкольных учреждениях с 9-часовым пребыванием детей по соответствующей категории дошкольного учреждения.

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан Ш.Х. Гафаров